Дело № 1-70/2024 копия 

25RS0010-01-2023-005617-53

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Находка 21 февраля 2024 года

Судья Находкинского городского суда Приморского края Гунина О.А.,

при секретаре Борисовской Е.Е., 

с участием:

государственных обвинителей Политончик К.В., Елисеевой О.В.,

защитников, адвокатов Булынденко С.В. по удостоверению № 1709 и ордеру № 60 от 03.10.2023 г., ФИО2 по ордеру №7 от 15.01.2024 года.,

подсудимого ФИО3,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО3, ДД.ММ.ГГ. года рождения, уроженца 

<

.........> края, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по адресу 

<

.........>, проживающего по адресу 

<

.........>, со средним профессиональным образованием, женатого, военнообязанного, неработающего, учащегося 

<

данные изъяты>, не судимого, содержащегося под стражей с 26.10.2023 г., копию обвинительного заключения получил 28.08.2023 г.,

в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30 пунктом «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

Так, в период с 01.10.2022 по 15.10.2022 ФИО3, зная о том, что незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, имея умысел, направленный на извлечение материальной выгоды от систематического незаконного сбыта наркотических средств наркозависимым лицам на территории 

<

.........>, в указанный период времени, договорился с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом (материалы уголовного дела в отношении которого, выделены в отдельное производство постановлением от 09.06.2023) о регулярном незаконном приобретении у последнего крупных партий наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла), с целью последующего незаконного сбыта наркозависимым лицам на территории Находкинского городского округа Приморского края.

В период с 15.10.2022 по 22 часа 00 минут 10.04.2023 ФИО3, продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, находясь на территории 

<

.........> на систематической основе незаконно приобретал у неустановленного лица крупные партии наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла), которые в последующем незаконно перевозил на находящимся в его пользовании автомобиле марки «

<

данные изъяты>», модели «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак «№» к месту своего жительства по адресу: 

<

.........>, для последующего незаконного хранения и расфасовки на более мелкие дозы, удобные для дальнейшего незаконного сбыта, а также непосредственно осуществлял незаконный сбыт приобретателям наркотического средства из расчета 1700 рублей за 1 мл наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) посредством передачи наркотических средств в ходе личных встреч с наркозависимыми лицами. 

10.04.2023 в период с 22 часов 00 минут до 23 часов 00 минут ФИО3, находясь на территории г. Находка Приморского края, действуя умышленно, продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в ходе переписки с неустановленным лицом в Интернет-мессенджере «What’s app» договорился о незаконном приобретении у последнего за денежное вознаграждение в размере 50 000 рублей крупной партии наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла), общей массой не менее 24,4 г. 

11.04.2023 в период с 08 часов 00 минут до 12 часов 00 минут ФИО3, продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, проследовал к дому № по 

<

.........> в 

<

.........>, находясь возле которого в период с 12 часов 00 минут до 17 часов 00 минут 11.04.2023 в ходе личной встречи с неустановленным лицом незаконно приобрел у последнего наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), общей массой не менее 24,4 г., содержащееся в одном медицинском шприце, которое с целью незаконного сбыта, поместил на временное незаконное хранение в автомобиль марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак «№».

11.04.2023 в период с 12 часов 00 минут до 18 часов 40 минут ФИО3, продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, незаконно перевез наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), общей массой не менее 24,4 г. в салоне находящегося в его пользовании автомобиля марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак «№», от 

<

.........> в 

<

.........> на участок автомобильной дороги, расположенный на удалении 80 метров от здания по адресу: 

<

.........>. 

Однако довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, ФИО3 не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку 11.04.2023 в период с 18 часов 40 минут до 20 часов 20 минут, на участке автомобильной дороги, расположенном на удалении 80 метров от здания по адресу: 

<

.........>, в ходе проведения сотрудниками УФСБ России по 

<

.........> оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в салоне автомобиля марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак «№», под управлением ФИО3, обнаружен и изъят пакет с одним медицинским шприцом со смолообразным веществом темно-зеленого цвета, которое в соответствии с заключением эксперта ЭКО ОМВД России по г. Находке № 59 от 19.04.2023, является наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом) общей постоянной массой 24,4 г.

В соответствии со статьями 2 и 14 Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» наркотические средства, психотропные вещества и их прекурсоры, подлежащие контролю в Российской Федерации, включаются в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, и в зависимости от применяемых государством мер контроля вносятся в Списки I-IV. Оборот наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров, внесенных в Список I, запрещен. 

Согласно постановлению Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) включено в список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I).

Согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», 24,4 г наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) является крупным размером.

Таким образом, в период с 22 часов 00 минут 10.04.2023 до 18 часов 40 минут 11.04.2023, ФИО3, в нарушение требований Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», действуя умышленно, совершил покушение на незаконный сбыт 24,4 г наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла), в крупном размере, однако довести свои преступные действия до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку указанное наркотическое средство изъято из незаконного оборота сотрудниками УФСБ России по Приморскому краю.

В судебном заседании подсудимый ФИО3 вину в совершении преступления признал, от дачи показаний добровольно отказался, воспользовался ст. 51 Конституции РФ.

Из оглашённых в судебном заседании показаний ФИО3 в качестве обвиняемого и подозреваемого следует, что осенью 2022 года, примерно в октябре 2022 года, он находился в гостях у матери своей девушки Свидетель №3, в 

<

.........>. 

Находясь в 

<

.........>, в тот период он познакомился с парнем по имени ФИО40. 

Насколько он понял, ФИО35 мог найти наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), то есть ФИО39 сезонно сам изготавливал указанное наркотическое средство, а в другое время мог найти наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), чтобы его продать с его наценкой. Изначально он приобретал у ФИО42 наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) для личного потребления. 

В основном он приобретал у ФИО38 наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) примерно 1 раз в месяц, в объеме 50 миллилитров, то есть один полный медицинский шприц. За 1 шприц наркотического средства - масло каннабиса (гашишное масло) объемом 50 мл, он давал ФИО41 денежные средства в сумме 50 000 рублей, то есть 1 мл (куб) наркотического средства - масло каннабиса (гашишное масло) стоил 1000 рублей.

С октября 2022 года по 11.04.2023 у ФИО37 он приобрел примерно 5 шприцов объемом 50 мл с наркотическим средством - масло каннабиса (гашишное масло).

Поскольку Кирилл не хотел продавать ему наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), в небольших количествах, а для него одного 50 миллилитров наркотического средства - масло каннабиса (гашишное масло), слишком много и накладно для приобретения, часть наркотических средств - масло каннабиса (гашишное масло), которые он приобретал у ФИО86, он реализовывал путем их продажи среди своих знакомых, с кем употреблял наркотические средства. 

Так, среди знакомых приобретенное у ФИО36 наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), в основном он продавал по 1500 рублей за 1 миллилитр наркотического средства - масло каннабиса (гашишное масло), но иногда к этой сумме он прибавлял 200 рублей за то, что приходилось далеко ездить за наркотическим средством, в итоге наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), он мог также продавать по цене 1700 рублей за 1 миллилитр наркотического средства. 

Идея продавать наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) возникла у него самостоятельно, с ФИО45 они о совместном сбыте наркотических средств не договаривались.

Для связи с ФИО46 он использовал личный мобильный телефон марки «iPhone13», в корпусе синего цвета, в котором была установлена сим-карта оператора сотовой связи «Билайн» с абонентским номером №, оформленным на имя его отчима ФИО1.

ФИО47 пользуется абонентским номером №, с ФИО44 он вел общение по поводу приобретения наркотических средств только при помощи мобильного приложения «WhatsApp», посредством мобильной связи они с ним не созванивались. Денежные средства за наркотические средства ФИО43 он передавал только в ходе личных встреч, когда приезжал к нему в 

<

.........>. С ФИО48 они встречались в основном возле дома, в котором проживает мать его сожительницы Свидетель №1, либо возле магазина, который расположен неподалеку от вышеуказанного дома. Каждый раз, когда он передавал ФИО51 денежные средства за наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), после ФИО52 примерно на несколько часов куда-то уезжал на автомобиле либо мотоцикле, после чего ФИО49 возвращался и передавал ему шприц с наркотическим средством - масло каннабиса (гашишное масло) в объеме 50 мл. На встречи с ФИО50 с 

<

.........> края он приезжал на автомобиле марки «

<

данные изъяты>», госномер «№».

В начале апреля 2023 года ФИО53 в ходе общения через мобильное приложение «WhatsApp» уточнил у него, заедет ли он к нему, подразумевая то, что приедет ли он к нему за наркотическим средством - масло каннабиса (гашишное масло), на что он ответил, что в тот момент у него еще нет достаточной суммы денежных средств, чтобы к нему приехать. 

К 10.04.2023 у него получилось собрать денежные средства в сумме 50 000 рублей, в связи с чем в этот же день 10.04.2023 с 22 часов 00 минут до 23 часов 00 минут он, находясь в комнате по адресу: 

<

.........>, ком. 61, посредством мобильного телефона марки «iPhone» с сим-картой оператора сотовой связи «Билайн» с абонентским номером № при помощи мобильного приложения «WhatsApp» договорился с парнем по имени ФИО54 о приобретении у последнего 11.04.2023 за денежные средства в сумме 50 000 рублей 50 миллилитров наркотического средства - масло каннабиса (гашишное масло) по цене 1000 рублей за 1 миллилитр наркотического средства, в целях личного употребления, а также дальнейшего незаконного сбыта среди своих знакомых по цене 1700 рублей за 1 миллиграмм наркотического средства. 

После этого он зашел в гости к знакомому Свидетель №2, проживающему в вышеуказанном общежитии в комнате №, и предложил ему съездить с ним за компанию в 

<

.........>, где он собирался приобрести у ФИО57 наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), на что Свидетель №2 согласился.

11.04.2023 примерно в 08 часов 00 минут он совместно с Свидетель №2 на автомобиле марки «

<

данные изъяты>», госномер «№» выехал из 

<

.........> края в 

<

.........>, где собирался приобрести у ФИО56 50 миллилитров наркотического средства - масло каннабиса (гашишное масло) денежные средства в сумме 50 000 рублей. 

11.04.2023 примерно с 11 часов 30 минут до 13 часов 00 минут они приехали в 

<

.........>, о чем он сообщил ФИО55 посредством мобильного приложения «WhatsApp». 

После этого, он проехал к дому № по 

<

.........> в 

<

.........>, где проживает мать его сожительницы Свидетель №1, затем они с Свидетель №2 прошли в дом к Свидетель №1 на обед.

Спустя какое-то время в мобильном приложении «WhatsApp» ему написал ФИО59 и сообщил о том, что тот подъехал. Далее он вышел из дома. Возле ворот 

<

.........> в 

<

.........> находился ФИО61, который приехал на встречу на мотоцикле. Они немного поговорили, в ходе чего ФИО58 ответил, что всё нормально, как обычно, после чего он передал ФИО62 наличные денежные средства в сумме 50 000 рублей. Затем ФИО60 уехал, а он вернулся в дом к Свидетель №1

Примерно через 1,5-2 часа в мобильном приложении «WhatApp» ФИО63 написал ему, что приехал. Он снова вышел на улицу, где возле ворот 

<

.........> в 

<

.........> встретился с ФИО64, который передал ему шприц объемом 50 миллилитров, который он убрал в свою куртку.

Кирилл уточнил у него о том, нужно ли будет еще наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), на что он сказал, что да, но позже, после чего ФИО65 уехал на мотоцикле. Затем он вернулся в дом, где сообщил Свидетель №1, что им пора ехать.

Далее они с Свидетель №2 вышли на улицу, после чего он выдавил из шприца немного наркотического средства, смешал с табаком и предложил Свидетель №2 попробовать. Выкурив сигарету, Свидетель №2 сказал ему, что в полученной смеси содержится наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло).

Далее они сели в автомобиль марки «

<

данные изъяты>», госномер «№» и выехали в сторону 

<

.........> края. В процессе движения он передал пакет со шприцом, в котором находилось наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), Свидетель №2, и попросил его подержать. Через некоторое время Свидетель №2 убрал пакет со шприцом под переднее пассажирское сидение.

11.04.2023 примерно в 18 часов 00 минут, когда они приехали в 

<

.........> края, он поехал по 

<

.........> в сторону общежития по адресу: 

<

.........>.

Доехав до площади Совершеннолетия, его автомобиль остановили сотрудники ДПС, далее к нему подошли сотрудники УФСБ России по Приморскому краю, которые представились, предъявили служебные удостоверения, а также сообщили, что будет проведено оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств» (далее по тексту ОРМ «Обследование») в его автомобиле марки «

<

данные изъяты>», госномер «№». 

В ходе проведения ОРМ «Обследование» в автомобиле марки «

<

данные изъяты>», госномер «№» под передним пассажирским сидением был обнаружен пакет со шприцом, в котором находилось наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), которое он приобрел в тот день у ФИО66 в целях личного потребления и незаконного сбыта среди своих знакомых. /т. 1, л.д. 85-92, 93-99,110-114, 170-173/

Оглашенные показания подсудимый поддержал. 

Дополнительно сообщил суду, что раскаивается в содеянном, проживал с супругой, детей нет, помогал своим деду и бабушке, которые являются пенсионерами, учился очно, работал, ходил в морские рейсы, занимался волонтерской и благотворительной деятельностью, занимался спортом, добровольно прошел лечение у нарколога, содействовал сотрудникам полиции в ОРД. У него имеется травма головы, из-за чего он частично потерял слух, инвалидности нет. 

Судом были исследованы следующие доказательства по уголовному делу допрошены и оглашены показания свидетелей Свидетель №2, ФИО14, Свидетель №10, ФИО15, Свидетель №4, Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №7, Свидетель №8, Свидетель №9, Свидетель №1, Свидетель №11, Свидетель №12, Свидетель №13, а также исследованы письменные доказательства из дела. 

Свидетель Свидетель №2 в судебном заседании пояснил, что с ФИО3 знаком, имеют общих знакомых. Периодически употреблял дома с ФИО33 наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), путём курения, через бульбулятор. Наркотические средства он покупал у ФИО33 по 1700 рублей за разовую дозу табака смешанного с наркотическим веществом, в виде 2-3 сигарет или 2 дозы за 3400 рублей, за 3 дозы – 5100 рублей. Он переводил денежные средства на банковскую карту его сожительницы. Где ФИО3 приобретал наркотическое средство ему не известно, после выяснилось, что в деревне. Последний раз он приобретал у ФИО33 наркотическое средство 07.04.2023 г., переводил через приложение онлайн «Сбербанк» по номеру телефона. Вечером накануне ФИО33 предложил ему прокатиться в 

<

.........>, за наркотическими средствами, также заехать к его тёще в гости, он согласился. На следующий день 10 или 11 апреля 2023 г. около 8 часов поехали с ФИО33 в 

<

.........>, на автомобиле марки «

<

данные изъяты>». Приехали в деревню около 11-12 часов к матери его девушки, зашли в гости, он находился в доме, ФИО33 отлучался на 15-20 минут, но куда и зачем, не говорил. Когда вернулся, сообщил, что нужно выезжать домой. Когда вышли на улицу, ФИО3 достал из пакета шприц (50 кубов) с веществом тёмного цвета. Он выдавил небольшое количество вещества со шприца и смешал его с табаком, утрамбовав полученную смесь в сигарету, а после предложил покурить, угостил. ФИО33 пояснил, что шприц с наркотиком. Он не интересовался у Пызыревского, где тот взял шприц с веществом. Он употребил наркотическое средство один, ФИО3 употреблять не стал. Он убрал пакет со шприцом под переднее пассажирское сидение, на котором сидел. 

Приехав в г. Находка Приморского края, на площади «Совершеннолетия», автомобиль под управлением ФИО3 остановили сотрудники ДПС, после чего подошел сотрудник УФСБ России по Приморскому краю. В последующем при проведении обыска в салоне автомобиля марки «

<

данные изъяты>», под передним пассажирским сидением сотрудником УФСБ России по Приморскому краю был обнаружен и изъят пакет со шприцом, в котором содержалось наркотическое средство. 

В настоящее время он не поддерживает отношения с ФИО33, тот оказывает давление. В сентябре, октябре 2023 г. через третьих лиц, а также через сотовые мессенджеры ФИО33 угрожал, что в отношении него возбудят уголовное дело. Он сохранил голосовые сообщения, говорил, что сожжет дом его матери. Он хотел, чтобы тот отказался от свидетельских показаний. Его угрозы сначала, он не воспринимал серьезно, после угроз матери, воспринял реально. Он говорил, что сделает так, что шприц с наркотиком будет его. Он опасается за жизнь своей семьи. Они с ФИО3, проживают в одном доме, не часто видятся. ФИО33 активные действия не проявлял. Считает, что он может реализовать свои угрозы, просил отказаться от показаний, поменять показания, сказать, что нашёл под сидением бутылку с водой. Просит суд принять меры по обеспечению безопасности его и семьи. 

Свидетель ФИО14 в судебном заседании от дачи показаний отказалась добровольно, воспользовалась ст. 51 Конституции РФ, просила огласить её показания из материалов уголовного дела.

Из оглашённых показаний свидетеля Свидетель №3 следует, что ФИО3 её сожитель. Они совместно проживают по адресу: 

<

.........>. У них совместная банковская карта ПАО Сбербанк №, оформленная на её имя. В 2022 году они на совместно накопленные денежные средства приобрели автомобиль марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак «№», ДД.ММ.ГГ. года выпуска, в кузове седан бордового цвета. 

Примерно в конце 2019 года - начале 2020 года она познакомила ФИО3 с матерью - Свидетель №1, которая проживает в 

<

.........>. После этого они с ФИО3 периодически стали ездить в гости к её матери. 

О том, что ФИО3 употребляет наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) путём курения, она знает, поскольку он об этом говорил лично. Она неоднократно говорила ФИО3 о том, что она против данной пагубной привычки, на что ФИО3 обещал ей, что перестанет употреблять указанное наркотическое средство.

В её присутствии либо у них дома ФИО3 наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) никогда не употреблял.

11.04.2023 утром, примерно с 8 до 9 часов, ФИО3 собрался и ушел из дома по делам. Она весь день работала. 

11.04.2023 примерно в 19 часов она позвонила ФИО3, чтобы уточнить, когда тот будет, на что тот ответил, что проезжает площадь 

<

.........>, и скоро будет дома. После этого ФИО3 домой не приехал, на звонки по телефону не отвечал. Тогда она собралась, и пошла в сторону 

<

.........>, где увидела автомобиль марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак «№», рядом с которым находился ФИО3, и знакомый Свидетель №2, который также проживает в одном с ними общежитии. ФИО3, и Свидетель №2 находились с сотрудниками УФСБ России по Приморскому краю и, как она поняла, участвовали в каких-то оперативно-розыскных мероприятиях. На капоте автомобиля она видела какой-то шприц с веществом темного цвета.

Позже мама ей рассказала, что днём к ней приезжал ФИО3 с Свидетель №2, которые пообедали у неё, и через некоторое время уехали. Как пояснила Свидетель №1, ФИО3 ей сказал, что проезжал неподалеку от 

<

.........> и решил заехать к ней в гости.

Позже, когда ФИО3 вернулся домой, на вопрос о том, что произошло, он пояснил, что всё нормально, не стоит переживать по этому поводу.

О том, что ФИО3 собирался поехать в 

<

.........>, он не говорил, почему с ним находился Свидетель №2, она также не знает.

О том, что ФИО3 договаривался с кем-то о приобретении или о сбыте наркотических средств она также ни от него, ни от кого-то из его знакомых никогда не слышала. Охарактеризовать ФИО3 может только с положительной стороны. /т. 1, л.д. 188-193, 194-196/

Оглашённые показания Свидетель №3 поддержала, дополнила, что с подсудимым зарегистрировали брак, детей нет.

Свидетель Свидетель №9 в судебном заседании пояснил, что с ФИО3 знаком с детства, ранее состояли в дружеских отношениях, сейчас нет. Он один раз употреблял наркотические средства масло каннабиса (гашишное масло) совместно с ФИО3 Наркотическое средство ему предоставлял ФИО7. Когда вместе употребляли наркотическое средство, он не платил. Весной 2023 г. он один раз приобретал для личного употребления масло каннабиса (гашишное масло), смешанное с табаком, завёрнутое в бумажный свёрток, после ФИО3 называл номер телефона, на который необходимо было перевести денежные средства в сумме 1700 рублей. Кому принадлежит банковская карта ему не известно. 

Ему знаком свидетель Свидетель №2, хорошие отношения. В период следствия подсудимый пытался передать тому сообщения с угрозой. ФИО3 угрожал Свидетель №2, чтобы тот не давал показания, что он уедет в инвалидной коляске, угрозы передавал через мессенджер «Whatsapp». У ФИО33 не было телефона Свидетель №2, просил его передать сообщение Свидетель №2. Он посчитал, что Свидетель №2 необходимо знать об угрозах, это было однократно, пару месяцев назад. Он переслал данное сообщение Свидетель №2. Тот испугался, воспринял угрозы реально, пошёл в полицию, написал заявление. 

В ходе личных встреч с ФИО33, он просил, чтобы они вместе с Свидетель №2 отказались от своих свидетельских показаний, с какой целью не пояснил. Сказал, что они с Свидетель №2 поедут вместе с ним в тюрьму. Он испугался, угрозы воспринял реально. 

ФИО3 через знакомого ФИО67 из 

<

.........>, просил его отказаться от своих показаний по делу. Он переживал за свою жизнь, перестал отвечать на телефон. Предполагал, что ФИО33 звонит с угрозами или просьбами. Угрозу ФИО3 воспринял реально, испугался за свою жизнь. 

Из оглашённых показаний свидетеля Свидетель №9 следует, что с ФИО3 он знаком более 20 лет, оба проживали в 

<

.........>, периодически виделись и поддерживали приятельские отношения.

Ранее он употреблял наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), как и ФИО3, иногда они с ним вместе могли употреблять данное наркотическое средство при помощи смешивания с табаком и дальнейшего его курения.

У ФИО3 ранее можно было приобрести наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло). О том, где тот доставал наркотическое средство, у ФИО3 он не интересовался, тот ему об этом ничего не рассказывал.

Ранее ФИО3 неоднократно предоставлял ему масло каннабиса для личного потребления, уже в готовом, смешанном с табаком виде как безвозмездно, так и плату.

В случае, когда ФИО3 предоставлял ему масло каннабиса (гашишное масло), готовое для употребления, смешанное с табаком, завёрнутое в один бумажный свёрток, тот называл номер телефона, на который ему необходимо было перевести денежные средства в сумме 1700 рублей. 

Далее он осуществлял перевод денежных средств посредством мобильного приложения «СбербанкОнлайн» по номеру телефона, который ему указывал ФИО3, к которому был привязан счет банковской карты, оформленной на имя какой-то девушки. Данные переводы он осуществлял со своей банковской карты Сбербанк, оформленной на его имя, к которой привязан номер телефона №. Иногда за наркотическое средство он рассчитывался с ФИО3 наличными денежными средствами. Какого-то определенного места, где ФИО3 передавал ему наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), у них не было, поскольку они могли встретиться где угодно на территории г. Находка Приморского края.

Последний раз он приобретал у ФИО3 наркотическое средство - масло каннабиса, в начале апреля 2023 года. /т. 1, л.д. 226-234/

Оглашённые показания свидетель Свидетель №9 подтвердил полностью, пояснил, что неполнота его показаний связана с истечением времени.

Свидетель Свидетель №10 в судебном заседании пояснила, что ФИО3 её племянник, у них хорошие семейные отношения. С задержанием ФИО3 она не согласна. Свидетель №2 дал ложные сведения. С Свидетель №2 она разговаривала без угроз, вежливо, 11.04.2023 г., узнала, что ФИО7 задержали. ФИО33 сказал, что с ним ехал ФИО7, шприц приобрели вместе, племянник взял вину на себя. Наркотическое средство в шприце обнаружили в автомобиле принадлежащей жене ФИО33. Везли наркотическое средство в г. Находку для личного употребления. Когда она узнала, что ФИО33 наркозависимый, определила его в клинику, он прошёл курс лечения у врача 

<

данные изъяты>, с положительным результатом. Ей неизвестно, сбывал ли ФИО33 наркотические средства, сам он говорил, что не сбывал. Она его часто видела, заметила, что он стал худой и более расслабленный. На протяжении года он работал у своего знакомого по сборке мебели, имел заработную плату около 40 000 рублей. В 2021 году ФИО3 устроился на рыболовецкое судно, где работал в должности матроса.

ФИО7 воспитывался её родителями, в полноценной семье, бабушка учитель физики, он учился в этой же школе, занимался спортом. Не согласна с характеристикой из школы, племянника оболгали. 

Он обучался в филиале 

<

данные изъяты> в 

<

.........>, по специальности «Сооружение и эксплуатация газонефтепроводов и газонефтехранилищ», обучался в Дальневосточном мореходном училище (филиал) ФГБОУ ВО «

<

данные изъяты>» по специальности «

<

данные изъяты> обучался в филиале ФГБОУ ВО «

<

данные изъяты>» в 

<

.........> по специальности «земельно-имущественные отношения», после работал матросом. Об уголовном деле она узнала от ФИО7.

ФИО7 сотрудничал со следствием, участвовал в ОРМ «Проверочная закупка» по другому уголовному делу. 

Племянника может охарактеризовать с положительной стороны, прошёл лечение. Дедушка болеет, ФИО7 всегда помогает, отвозит его на процедуры. ФИО33 – человек добрый, не склонен ко лжи. Ранее стоял на учёте врача психиатра, поскольку у ФИО7 было внутричерепное давление, после его сняли с учета. Хронических, тяжелых заболеваний не имеет. Она занимается волонтерской деятельностью, оказывали помощь брошенным животным, ФИО3 ей помогал.

Из оглашённых показаний свидетеля Свидетель №4 следует, что 11.04.2023 примерно в 18 часов 20 минут он ехал на своём автомобиле марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак «№» в районе площади Совершеннолетия в г. Находка Приморского края. В это время его автомобиль был остановлен сотрудниками ДПС. После того, как сотрудник ДПС него остановил, к нему обратился оперативный сотрудник УФСБ России по Приморскому краю, который представился, предъявил служебное удостоверение и предложил ему поучаствовать в качестве специально приглашенного лица в оперативно-розыскном мероприятии «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» (далее по тексту - ОРМ «Обследование»). На предложение об участии в оперативно-розыскном мероприятии он дал своё добровольное согласие.

Через несколько минут сотрудниками ДПС был остановлен ещё автомобиль, водителю которого, как он понял, сотрудники УФСБ России по Приморскому краю также предложили поучаствовать в ОРМ «Обследование».

Далее они с сотрудником УФСБ России по Приморскому краю, специалистом-кинологом и служебной собакой проследовали к автомобилю марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак «№», буквы которого он не помнит, в кузове бордового цвета, который находился на площади Совершеннолетия, на специально отведенном месте - островке безопасности. Рядом с указанным автомобилем находился молодой парень, который представился оперативному сотруднику УФСБ России по Приморскому краю ФИО3.

Далее оперативный сотрудник сообщил участвующим лицам о том, что сейчас будет проведено ОРМ «Обследование», после чего разъяснил им права, обязанности и ответственность при проведении указанного оперативно-розыскного мероприятия. 

Оперативный сотрудник УФСБ России по Приморскому краю предъявил ФИО3 постановление на проведение ОРМ «Обследование», а также предложил им выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте. Далее ФИО3 сказал, чтобы оперативный сотрудник УФСБ России по Приморскому краю начинал поисковые мероприятия. В салоне автомобиля на переднем пассажирском сидении находился ещё один молодой человек, который по просьбе оперативного сотрудника УФСБ России по Приморскому краю вышел и представился участвующим лицам Свидетель №2.

Далее в ходе обследования салона автомобиля специалистом-кинологом с использованием служебной собаки под передним пассажирским сидением был обнаружен полимерный прозрачный пакет, в котором находился медицинский шприц с веществом тёмного цвета. 

На вопрос о происхождении шприца с веществом тёмного цвета ни ФИО3, ни Свидетель №2 ничего вразумительного оперативному сотруднику УФСБ России по Приморскому краю не ответили. Также в салоне автомобиля были обнаружены мобильный телефон марки «iPhone» и мобильный телефон марки «Oppo», принадлежащие ФИО3, и Свидетель №2

Далее оперативный сотрудник УФСБ России по Приморскому краю предъявил участвующим лицам полимерный прозрачный пакет с медицинским шприцом с веществом темного цвета, два мобильных телефона марки «iPhone» и «Oppo». 

Затем прозрачный пакет с медицинским шприцом с веществом тёмного цвета оперативный сотрудник упаковал в полимерный пакет два мобильных телефона марки «iPhone» и «Oppo» оперативный сотрудник упаковал отдельно друг от друга в прозрачные полимерные пакеты, которые были перевязаны белой нитью, опечатаны бумажными бирками с оттисками печатей, на которых участвующие лица, в том числе он, поставили свои подписи. Пакеты с изъятыми предметами содержали пояснительные надписи.

Кроме того, в ходе оперативно-розыскного мероприятия также был изъят автомобиль марки «

<

данные изъяты>», который транспортировался на парковку Службы в г. Находке УФСБ России по Приморскому краю по адресу: 

<

.........>, после чего двери и багажное отделение автомобиля были опечатаны бумажными бирками с оттисками печатей, на которых участвующие лица поставили свои подписи. 

После окончания оперативно-розыскного мероприятия и составления протоколов он ознакомился с их содержанием и подписал, как и другие участвующие лица. Он ни с кем из участвующих лиц не знаком. 

Никакого психологического, физического насилия со стороны оперативного сотрудника УФСБ России по Приморскому краю, а также иных лиц, в том числе со стороны участвующих лиц в отношении ФИО3, и Свидетель №2 не применялось. (т. 1, л.д. 201-204)

Из оглашённых показаний свидетеля Свидетель №5 следует, что 11.04.2023 примерно в 18 часов 25 минут он ехал на своем автомобиле марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак «№» в районе 

<

данные изъяты> в г. Находка Приморского края. В это время его автомобиль остановили сотрудники ДПС, и к нему обратился оперативный сотрудник УФСБ России по Приморскому краю, который представился, предъявил служебное удостоверение и предложил ему поучаствовать в качестве специально приглашенного лица в оперативно-розыскном мероприятии «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» (далее по тексту - ОРМ «Обследование»). На предложение об участии в оперативно-розыскном мероприятии он дал добровольное согласие.

После этого они совместно с сотрудником УФСБ России по Приморскому краю, еще одним специально приглашенным лицом, а также специалистом-кинологом со служебной собакой проследовали к автомобилю марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак он не запомнил, в кузове бордового цвета, который находился на 

<

данные изъяты>, а именно на специально отведенном месте - островке безопасности. Рядом с указанным автомобилем находился молодой парень, который представился оперативному сотруднику УФСБ России по Приморскому краю и участвующим лицам ФИО3.

Далее оперативный сотрудник сообщил участвующим лицам о том, что сейчас будет проведено ОРМ «Обследование», после чего разъяснил им права, обязанности и ответственность при проведении указанного оперативно-розыскного мероприятия. 

Оперативный сотрудник предъявил ФИО3 постановление на проведение ОРМ «Обследование», а также предложил ему выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, на что ФИО3 предложил начинать проводить оперативно-розыскное мероприятие. 

В салоне автомобиля на переднем пассажирском сидении находился еще один молодой человек, который по просьбе оперативного сотрудника УФСБ России по Приморскому краю вышел и представился участвующим лицам Свидетель №2.

В ходе обследования салона автомобиля специалистом-кинологом с использованием служебной собаки под передним пассажирским сидением был обнаружен полимерный прозрачный пакет, в котором находился медицинский шприц с веществом темного цвета. 

На вопрос о происхождении шприца с веществом темного цвета ни ФИО3, ни Свидетель №2 оперативному сотруднику УФСБ России по Приморскому краю ничего не ответили. Также в салоне автомобиля были обнаружены мобильный телефон марки «iPhone» и мобильный телефон марки «Oppo», принадлежащие ФИО3, и Свидетель №2

После этого оперативный сотрудник предъявил участвующим лицам обнаруженные предметы, а именно полимерный прозрачный пакет с медицинским шприцом с веществом темного цвета, два мобильных телефона марки «iPhone» и «Oppo». 

Далее сотрудник УФСБ России по Приморскому краю упаковал прозрачный пакет с медицинским шприцом с веществом темного цвета в полимерный файл, а два мобильных телефона марки «iPhone» и «Oppo» тот упаковал отдельно друг от друга в прозрачные полимерные пакеты. Пакеты и файл с изъятыми предметами были перевязаны белой нитью, опечатаны бумажными бирками с оттисками печатей, на которых участвующие лица, в том числе он, поставили свои подписи. Пакеты и файл с изъятыми предметами содержали пояснительные надписи.

Также в ходе оперативно-розыскного мероприятия был изъят автомобиль марки «

<

данные изъяты>», который транспортировался на парковку Службы в г. Находке УФСБ России по Приморскому краю по адресу: 

<

.........> «Б», после чего двери и багажное отделение автомобиля были опечатаны бумажными бирками с оттисками печатей, на которых участвующие лица поставили свои подписи. 

После окончания оперативно-розыскного мероприятия и составления протоколов он ознакомился с их содержанием и подписал вместе с другими участвующими лицами.

Ни с оперативным сотрудником УФСБ России по Приморскому краю, ни с кем-то из участвующих лиц, в том числе с ФИО3 и Свидетель №2 он знаком не был.

Никакого психологического, физического насилия со стороны оперативного сотрудника УФСБ России по Приморскому краю, а также иных лиц, в том числе со стороны участвующих лиц в отношении ФИО3, и Свидетель №2 не применялось. /т. 1, л.д. 205-208/

Из оглашённых показаний свидетеля Свидетель №6 следует, что она работает в Находкинской таможне в должности государственного таможенного инспектора кинологического отдела, в ее обязанности входит работа со служебной собакой, обученной на поиск наркотических средств и психотропных веществ.

11.04.2023 примерно в 18 часов 15 минут по указанию руководства она совместно со служебной собакой по кличке «ФИО5», сокращенно «ФИО10», прибыла на участок местности, расположенный в районе площади Совершеннолетия в 

<

.........> края, для взаимодействия и участия в оперативно-розыскном мероприятии «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» (далее по тексту - ОРМ «Обследование») с сотрудниками УФСБ России по 

<

.........>.

По прибытию на место она совместно с сотрудником УФСБ России по Приморскому краю, двумя специально приглашенными лицам проследовали к автомобилю марки «

<

данные изъяты>», госномер «№», в кузове бордового цвета, который находился на площади Совершеннолетия, на специально отведенном месте - островке безопасности. 

Рядом с данным автомобилем находился молодой парень, который представился оперативному сотруднику УФСБ России по Приморскому краю ФИО3.

После этого оперативный сотрудник сообщил участвующим лицам о том, что сейчас будет проведено ОРМ «Обследование», после чего разъяснил им права, обязанности и ответственность при проведении указанного оперативно-розыскного мероприятия. 

Оперативный сотрудник УФСБ России по Приморскому краю предъявил ФИО3 постановление на проведение ОРМ «Обследование», а также предложил ему выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, на что ФИО3 сказал, чтобы оперативный сотрудник УФСБ России по Приморскому краю начинал поисковые мероприятия. 

В салоне автомобиля на переднем пассажирском сидении находился еще один молодой человек, который по просьбе оперативного сотрудника УФСБ России по Приморскому краю вышел и представился участвующим лицам Свидетель №2.

В ходе обследования салона автомобиля служебная собака сигнальным поведением обозначила переднее пассажирское сидение. В дальнейшем сотрудником УФСБ России по Приморскому краю в присутствии специально приглашенных под передним пассажирским сидением был обнаружен полимерный прозрачный пакет, в котором находился медицинский шприц с веществом темного цвета. 

На вопрос о происхождении шприца с веществом темного цвета ни ФИО3, ни Свидетель №2 оперативному сотруднику УФСБ России по Приморскому краю ничего не ответили. Кроме этого, в салоне автомобиля были обнаружены мобильный телефон марки «iPhone» и мобильный телефон марки «Oppo», принадлежащие ФИО3, и Свидетель №2

Затем оперативный сотрудник УФСБ России по Приморскому краю предъявил участвующим лицам обнаруженные предметы, а именно полимерный прозрачный пакет с медицинским шприцом с веществом темного цвета, два мобильных телефона марки «iPhone» и «Oppo». 

Далее сотрудник УФСБ России по Приморскому краю упаковал прозрачный пакет с медицинским шприцом с веществом темного цвета в полимерный файл, два мобильных телефона марки «iPhone» и «Oppo» были упакованы отдельно друг от друга в прозрачные полимерные пакеты. Пакеты и файл с изъятыми предметами были перевязаны белой нитью, опечатаны бумажными бирками с оттисками печатей, на которых участвующие лица, в том числе она, поставили свои подписи. Пакеты и файл с изъятыми предметами содержали пояснительные надписи.

Также в ходе оперативно-розыскного мероприятия был изъят автомобиль марки «

<

данные изъяты>», госномер «№», который транспортировался на парковку Службы в г. Находке УФСБ России по Приморскому краю по адресу: 

<

.........> после чего двери и багажное отделение автомобиля были опечатаны бумажными бирками с оттисками печатей, на которых все участвующие лица поставили свои подписи. 

После окончания оперативно-розыскного мероприятия и составления протоколов она ознакомилась с их содержанием, а также подписала их.

Никакого психологического, физического насилия со стороны оперативного сотрудника УФСБ России по Приморскому краю, а также иных лиц, в том числе со стороны участвующих лиц в отношении ФИО3, и Свидетель №2 не применялось. /т. 1, л.д. 209-212/

Из оглашённых показаний свидетеля Свидетель №7 следует, что 11.04.2023 в рамках работы по имеющейся оперативной информации о причастности ФИО3, ДД.ММ.ГГ. г.р., к противоправной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств на территории Находкинского городского округа Приморского края, им проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» (далее по тексту - ОРМ «Обследование»).

Так, согласно оперативным данным, 11.04.2023 в утреннее время ФИО3 на автомобиле марки «

<

данные изъяты>», госномер «№» выехал за пределы Находкинского городского округа Приморского края в целях приобретения партии наркотического средства - масла каннабиса (гашишное масло) для последующего сбыта на территории Находкинского городского округа Приморского края.

По имеющейся информации, 11.04.2023 в период с 18 часов 00 минут до 19 часов 00 минут ФИО3 должен был вернуться в г. Находка Приморского края. В целях остановки автомобиля марки «

<

данные изъяты>», госномер «№» под управлением ФИО3 был ориентирован экипаж ДПС, сотрудниками которого указанный автомобиль был остановлен в районе 

<

.........>. 

Для проведения ОРМ «Обследование» при взаимодействии с экипажем ДПС было остановлено несколько автомобилей, водителям которых он предложил поучаствовать в оперативно-розыскном мероприятии, на что последние дали своё добровольное согласие. Также для участия в ОРМ «Обследование» в качестве специалиста был привлечён сотрудник кинологического отдела Находкинской таможни совместно со служебной собакой. 

Далее он совместно с участвующими лицами проследовал к автомобилю марки «

<

данные изъяты>», госномер «№», в кузове бордового цвета, который находился на 

<

.........>, а именно на специально отведенном месте - островке безопасности. 

Рядом с указанным автомобилем находился ФИО3, который в присутствии участвующих лиц назвал свои анкетные данные, предоставив для удостоверения своей личности своё водительское удостоверение.

Затем он сообщил участвующим лицам о том, что сейчас будет проведено ОРМ «Обследование», после чего он разъяснил всем участвующим лицам права, обязанности и ответственность при проведении указанного оперативно-розыскного мероприятия. 

После он предъявил ФИО3 постановление на проведение ОРМ «Обследование», а также предложил ему выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, на что ФИО3 сказал, чтобы он начинал поисковые мероприятия. 

В салоне автомобиля на переднем пассажирском сидении находился ещё один молодой человек, который по его просьбе вышел и представился участвующим лицам Свидетель №2.

В ходе обследования салона автомобиля с применением служебной собаки в участвующих лиц под передним пассажирским сидением был обнаружен полимерный прозрачный пакет, в котором находился медицинский шприц с веществом темного цвета. 

На его вопрос о происхождении шприца с веществом тёмного цвета ни ФИО3, ни Свидетель №2 ничего конкретного не ответили. Также в салоне автомобиля были обнаружены мобильный телефон марки «iPhone» и мобильный телефон марки «Oppo», принадлежащие ФИО3, и Свидетель №2

Далее он предъявил участвующим лицам обнаруженные предметы: полимерный прозрачный пакет с медицинским шприцом с веществом темного цвета, два мобильных телефона марки «iPhone» и «Oppo». 

После этого он упаковал прозрачный пакет с медицинским шприцом с веществом темного цвета в полимерный файл, два мобильных телефона марки «iPhone» и «Oppo» отдельно друг от друга в прозрачные полимерные пакеты. Пакеты и файл с изъятыми предметами были перевязаны белой нитью, опечатаны бумажными бирками с оттисками печатей, на которых участвующие лица поставили свои подписи. Пакеты и файл с изъятыми предметами были снабжены пояснительными надписями.

Кроме того, в ходе ОРМ «Обследование» был изъят автомобиль марки «

<

данные изъяты>», г.р.з. «№», который транспортировался на парковку Службы в г. Находке УФСБ России по Приморскому краю по адресу: 

<

.........> после чего двери и багажное отделение автомобиля были опечатаны бумажными бирками с оттисками печатей, на которых все участвующие лица поставили свои подписи. 

После окончания ОРМ и составления протоколов все участвующие лица ознакомились с их содержанием и подписали их.

Никакого психологического, физического насилия с его стороны, а также иных лиц, в том числе со стороны участвующих лиц в отношении ФИО3, и Свидетель №2 не применялось. /т. 1, л.д. 213-216/

Из оглашённых показаний свидетеля Свидетель №8 следует, что ФИО3 ему знаком более 20 лет, ранее тот проживал в доме по месту его регистрации, они часто виделись и поддерживали приятельские отношения.

Ранее он употреблял наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло). Ему известно о том, что ФИО3 также является потребителем наркотического средства - масло каннабиса (гашишное масло), они также совместно употребляли вышеуказанное наркотическое средство посредством смешивания наркотического средства с табаком и последующего его курения.

Он знает, что у ФИО3 ранее можно было приобрести наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), где тот брал данное наркотическое средство, ФИО3 ему не рассказывал. 

ФИО3 ранее ему неоднократно предоставлял наркотическое средство для личного потребления, уже в готовом, смешанном с табаком виде. 

Так, при получении от ФИО3 наркотического средства, уже готового для употребления, то есть смешанного с табаком, в виде одного бумажного свертка, ФИО3 ему сообщал номер телефона, на который необходимо было перевести денежные средства в сумме 1700 рублей. После этого он осуществлял перевод денежных средств посредством мобильного приложения «СбербанкОнлайн» по номеру телефона, на счёт, открытый на имя сожительницы ФИО3, анкетные данные не помнит. Последний раз он приобретал у ФИО3 масло каннабиса, в начале апреля 2023 года, деньги перевел на вышеуказанную банковскую карту по номеру телефона, который указал ФИО3, в сумме 1700 рублей. /т. 1, л.д. 220-225/

Из оглашённых показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что она проживает в доме по адресу: 

<

.........>. У неё есть родная дочь - Свидетель №3, ДД.ММ.ГГ. года рождения, которая проживает в 

<

.........> края. 

Примерно с 2019 года дочь состоит в отношениях с ФИО3, ДД.ММ.ГГ. года рождения, с которым те проживают в съемной комнате по адресу: 

<

.........>. Иногда они приезжают к ней в гости.

Предварительно позвонив, 11.04.2023 примерно с 11 часов 00 минут до 13 часов 00 минут ФИО3 пришел к ней в гости с товарищем, парнем по фамилии Свидетель №2. Они приехали на автомобиле марки «

<

данные изъяты>» в кузове бордового цвета, на котором те ранее с Свидетель №3 приезжали к ней в гости.

Она накрыла на стол, в какой-то момент ФИО3 вышел из-за стола во двор. Примерно через 15-20 минут ФИО3 вернулся в дом. Куда и зачем вышел ФИО3, ей не говорил, она не спрашивала. 

Примерно через 1,5-2 часа ФИО3 снова вышел из дома, после вернулся и сообщил, что им с товарищем уже пора возвращаться в г. Находку Приморского края. Находились ли в руках у ФИО68. какие-либо предметы, она не обратила внимание. После этого они ушли. /т. 1, л.д. 235-238/

Из оглашённых показаний свидетеля Свидетель №11 следует, ФИО3 ему знаком примерно с 2020 года, поскольку они проживают в одном общежитии на третьем этаже. ФИО3 проживает в комнате № совместно с его сожительницей Свидетель №3

Примерно в 2021 году, ФИО3 поинтересовался у него по поводу того, как он относится к наркотическим средствам маслу каннабиса (гашишное масло). На это он ответил, что данное наркотическое средство не пробовал. В тот момент ФИО3 предложил ему приобрести у него масло каннабиса для разового употребления за 1700 рублей посредством перевода на банковскую карту, оформленную на имя его сожительницы Свидетель №3

Он согласился, ФИО3 продиктовал ему номер телефона, к которому была привязана банковская карта, оформленная на имя его сожительницы Свидетель №3, он посредством мобильного приложения «СбербанкОнлайн» осуществил перевод 1700 рублей на вышеуказанную банковскую карту. Далее ФИО3 предоставил ему во фрагменте листа бумаги формата А4, в который было завернуто наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), для разового потребления, в перемешанном с табаком, виде. После чего он употребил данное наркотическое средство путём его курения через папиросу. 

В последующем он стал периодически приобретать у ФИО3 наркотическое средство. ФИО3, приносил указанное наркотическое средство к нему в комнату, в завернутом в тетрадный лист, либо в лист бумаги формата А4. Совместно с ФИО3 наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) он не употреблял. Безвозмездно наркотическим средством его не угощал.

Последний раз он планировал приобрести у ФИО3 наркотическое средство 11.04.2023, перевёл ему 1700 рублей по номеру телефону. Вечером встретил Свидетель №3, от которой узнал, что ФИО3 задержали сотрудники УФСБ России по Приморскому краю, и что на их автомобиле марки «

<

данные изъяты>», которым управлял ФИО3, и та видела шприц с веществом темного цвета.

Позже, когда он встретил ФИО3, на его вопрос о том, что произошло, ФИО3 ответил ему, что всё нормально, и более никаких подробностей ему не рассказывал. С того времени он перестал употреблять наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло).

Деньги ФИО3 он никогда не занимал, лишь переводил на покупку наркотического средства. /т. 1, л.д. 243-246/

Из оглашённых показаний свидетеля Свидетель №12 следует, что ФИО3 ему знаком более 15 лет, примерно поддерживают приятельские отношения.

Иногда они с ним могли вместе употреблять наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) при помощи самодельного устройства, так называемого «

<

данные изъяты>».

Ранее, он неоднократно приобретал у ФИО3 наркотическое средство для личного потребления за 1700 рублей для разового потребления. Денежные средства переводил через «СбербанкОнлайн» по номеру телефона к которому были привязаны банковские карты, оформленные на имя его сожительницы по имени ФИО8.

Со слов ФИО3 ему было известно, что за наркотическим средством тот ездил куда-то в 

<

.........>.

11.04.2023 в вечернее время он видел автомобиль марки «

<

данные изъяты>», на котором ездил ФИО3, на 

<

.........>.

В дальнейшем в ходе встречи с ФИО3 от последнего он узнал, что тот привлекается к уголовной ответственности за совершение преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств. /т. 2, л.д. 1-9/

Из оглашённых по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаний свидетеля Свидетель №13 следует, что в феврале 2023 года в оперативное подразделение службы в г. Находке УФСБ России по Приморскому краю поступила информация о том, ФИО3, ДД.ММ.ГГ. года рождения, причастен к незаконному сбыту наркотических средств каннабиноидной группы на территории Находкинского городского округа Приморского края.

В целях проверки данной информации и документирования возможной противоправной деятельности ФИО3 в сфере незаконного оборота наркотических средств на основании постановления Приморского краевого суда от ДД.ММ.ГГ. в отношении ФИО3 инициированы оперативно-розыскные мероприятия (далее по тексту ОРМ) «Прослушивание телефонных переговоров», «Снятие компьютерной информации с технических каналов связи» и «Получение компьютерной информации».

В ходе проводимого ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» в отношении абонентского номера №, находящегося в пользовании ФИО3, установлено, что ФИО3 осуществлял сбыт наркотических средств каннабиоидной группы среди своих знакомых, что следовало из содержания его телефонных переговоров.

По имеющейся информации ФИО3 приобретал наркотические средства каннабиоидной группы на территории 

<

.........>, куда выезжал на автомобиле марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак «№».

11.04.2023 в оперативное подразделение службы в г. Находке УФСБ России по Приморскому краю поступила информация о том, что ФИО3 выехал на автомобиле марки «

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак «№» за пределы г. Находка Приморского края, предположительно, в целях приобретения наркотических средств каннабиоидной группы для последующего незаконного сбыта наркотических средств на территории Находкинского городского округа Приморского края.

В этой связи был организован перехват автомобиля марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак «№» под управлением ФИО3 с привлечением сотрудников ДПС ОМВД России по г. Находке.

11.04.2023 примерно в 18 часов 15 минут автомобиль марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак «№» под управлением ФИО3 остановлен экипажем ДПС ОМВД России по г. Находке, после чего в указанном автомобиле на основании постановления заместителя начальника УФСБ России по Приморскому краю проведено ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» (далее по тексту ОРМ «Обследование»).

В ходе проведенного ОРМ «Обследование» в салоне автомобиля под передним пассажирским сидением был обнаружен и изъят полимерный пакет со шприцом, внутри которого находилось вещество темного цвета. Также установлено, что в указанном автомобиле ФИО3 находился не один, а с его знакомым Свидетель №2.

Помимо пакета со шприцом, в ходе ОРМ «Обследование» также изъяты мобильные телефоны ФИО3, и Свидетель №2, а также сам автомобиль марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак «№».

После этого в ходе проведенного в отношении ФИО3 ОРМ «Опрос» ФИО3 сообщил о том, что изъятый в салоне автомобиля марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак «№» пакет со шприцом, принадлежит ему, и что вещество темного цвета, содержащееся в указанном шприце, является наркотическим средством - масло каннабиса (гашишное масло) в объеме 50 миллилитров, которое тот приобрел в 

<

.........> у парня по имени Кирилл за денежные средства в сумме 50 000 рублей, в целях личного потребления, а также незаконного сбыта среди своих знакомых по цене 1700 рублей за 1 миллилитр наркотического средства. Свидетель №2, со слов ФИО3, к незаконному сбыту наркотических средств отношения не имел, и поехал с ФИО3 за компанию по просьбе последнего. Опрошенный в ходе ОРМ «Опрос» Свидетель №2 подтвердил пояснения, данные ФИО3

Никакого психологического, физического насилия с его стороны, а также иных лиц, в том числе со стороны участвующих лиц в отношении ФИО3, и Свидетель №2 в ходе проводимых ОРМ не применялось. 

Изъятый пакет со шприцом, внутри которого находилось вещество темного цвета, направлен на исследование в ЭКО ОМВД России по Приморскому краю, по результатам которого на основании справки об исследовании № от 11.04.2023 установлено, что вещество, изъятое 11.04.2023 в ходе проведения ОРМ «Обследование», является наркотическим средством - масло каннабиса (гашишное масло), постоянная масса которого составляет 24,4 грамма.

Результаты оперативно-розыскной деятельности по документированию преступной деятельности ФИО3 в сфере незаконного оборота наркотических средств переданы в следственный отдел УФСБ России по Приморскому краю, при рассмотрении которых 12.04.2023 в отношении ФИО3 возбуждено уголовное дело № по признакам состава преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

В последующем ФИО3 подтвердил свою причастность в инкриминируемом ему деянии, активно способствовал установлению всех обстоятельств совершенного им преступления. /т. 2, л.д. 10-13/

Из показаний свидетеля защиты ФИО15 следует, что подсудимый - её сын, он женат, проживал с супругой отдельно, детей не имеют. Характеризует его положительно, он учился, работал, постоянно помогал в семье, деду и бабушке. Он имеет заболевание органов слуха из-за полученной травмы. Инвалидности нет, на учетах у врачей не наблюдался. После того как узнали, что сын употребляет наркотики, организовали его лечение от наркотической зависимости, которое тот успешно прошел.

Кроме того, судом исследованы письменные доказательства, содержащиеся в материалах уголовного дела: 

Рапорт об обнаружении признаков преступления от 12.04.2023 года, из которого следует, что в ходе проведения ОРМ направленных на выявление и пресечение незаконного оборота наркотических средств на территории НГО ПК получены сведения, свидетельствующие о причастности ФИО3, ДД.ММ.ГГ. года рождения, к незаконному сбыту наркотических средств. Так, ФИО3 в период не позднее 18 часов 40 минут 11.04.2023 г. находясь на территории 

<

.........>, при достоверно неустановленных обстоятельствах, незаконно приобрёл у неустановленного лица за денежные средства в размере 50 000 рублей наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) массой не менее 24.4 грамм, которое сокрыл в транспортном средстве 

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак «№», для последующей незаконной перевозки в г. Находку Приморского края, с целью организации дальнейшего незаконного сбыта доверенному кругу лиц. После чего проследовал на указанном автомобиле в г. Находке Приморского края. В этот же день в 18 часов 35 минут указанное транспортное средство было остановлено сотрудниками правоохранительных органов на 

<

.........>. В ходе проведения осмотра указанного автомобиля под передним пассажирским сидением был обнаружен и изъят полимерный пакет со шприцем с веществом, являющимся в соответствии со справкой об исследовании № 1/39 от 11.04.2023 г. ЭКО ОМВД России по г. Находке наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом) постоянная масса которого составляет 24.4 грамма.

Согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», масло каннабиса (гашишное масло) массой 24,4 грамма, является крупным размером. Таким образом, в действиях ФИО3 содержатся признаки преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотического средства, в крупном размере. /т. 1 л.д. 15-17/

Справка-меморандум по ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров», из которой следует, что службой в г. Находке УФСБ России по ПК 16.02.2023 по 11.04.2023 г. задокументированы телефонные переговоры между ФИО3 с Свидетель №9, Свидетель №12, ФИО16, Свидетель №8, ФИО17, /т. 1 л.д. 27-38/

Протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГ., согласно которому ст. оперуполномоченный ОВД УФСБ России по ПК в присутствии понятых произвёл обследование автомашины марки «

<

данные изъяты>», г.р.з. «№», остановленной на 

<

данные изъяты>», на удалении в 

<

.........>, по адресу: 

<

.........>. В ходе осмотра обнаружены полимерный пакет со шприцом с наркотическим средством – масло каннабиса (гашишное масло), мобильный телефон марки «iPhone 13», в корпусе синего цвета, №; мобильный телефон марки «OPPO Reno2 Z», в корпусе белого (лунного) цвета, IMEI 1: №, IMEI 2: №. К протоколу прилагается фототаблица. /т. 1 л.д. 42-46/

Протокол изъятия предметов, документов, материалов от 11.04.2023, согласно которому ст. оперуполномоченный ОВД УФСБ России по ПК в присутствии понятых произвёл изъятие из автомобиля марки «

<

данные изъяты>», г.р.з. «№». Изъяты полимерный пакет со шприцом с наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом), мобильный телефон марки «iPhone 13», в корпусе синего цвета, IMEI 1: №, мобильный телефон марки «OPPO Reno2 Z», в корпусе белого (лунного) цвета, IMEI 1: №, IMEI 2: №. К протоколу прилагается фототаблица. /т. 1, л.д. 48-50/

Справка об исследовании № и от 11.04.2023, согласно выводам которой, вещество, изъятое 11.04.2023 в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», является наркотическим средством – масло каннабиса (гашишное масло), постоянная масса которого составляет 24,4 грамма.

Дополнительно допрошенный с предъявлением указанной справки обвиняемый ФИО3 пояснил, что на иллюстрации № в справке об исследовании № от 11.04.2023 изображена именно та упаковка, в которой находилось наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), которое 11.04.2023 он приобрел у ФИО69 в 

<

.........>. /т. 1, л.д. 52, 121-127/

Протокол явки с повинной от 12.04.2023 г., согласно которому в 16 час. 45 мин. в отдел УФСБ России по ПК обратился ФИО3, и сообщил о совершённом им преступлении, а именно, что 11.04.2023 в период с 11 часов 40 минут до 15 часов 00 минут он, находясь в 

<

.........>, незаконно приобрёел у парня по имени ФИО70 наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), в объеме 50 мл, с целью последующего сбыта на территории 

<

.........> края. Наркотическое средство он спрятал под передним пассажирским сидением автомобиля марки «

<

данные изъяты>», г.р.з. «№», после чего поехал на данном автомобиле в 

<

.........> края, где на 

<

.........>, был остановлен сотрудниками УФСБ России по 

<

.........>, которые ДД.ММ.ГГ. в период с 18 часов 40 минут до 20 часов 20 минут в ходе ОРМ «Обследование» обнаружили и изъяли данное наркотическое средство. /т. 1 л. д. 82-84/

Протокол проверки показаний обвиняемого ФИО3 на месте от 02.06.2023, согласно которому обвиняемый ФИО3 в присутствии защитника, подтвердил ранее данные им показания, и указал участок местности, расположенный в районе 

<

.........>, пояснив, что 11.04.2023 на этом участке местности находился его автомобиль марки «

<

данные изъяты>», г.р.з. «№», под передним пассажирским сидением которого в ходе ОРМ «Обследование» был обнаружен и изъят пакет со шприцом, в котором находилось наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), которое он приобрёл в тот день у Кирилла в целях личного потребления и незаконного сбыта среди своих знакомых.

Также в ходе проверки показаний на месте обвиняемый ФИО3 указал на комнату № в 

<

.........> в 

<

.........> края, пояснив, что именно в этой комнате он находился 10.04.2023 в период с 22 часов 00 минут до 23 часов 00 минут, когда договаривался с ФИО71 о приобретении у последнего за денежные средства в сумме 50 000 рублей 50 миллилитров наркотического средства – масло каннабиса (гашишное масло), в целях личного употребления, а также дальнейшего незаконного сбыта среди своих знакомых по цене 1700 рублей за 1 миллиграмм наркотического средства.

Кроме того, обвиняемый ФИО3 указал на участок местности возле ворот 

<

.........> в 

<

.........>, пояснив, что в данном месте 11.04.2023 он встречался с ФИО72, которому он передавал денежные средства в сумме 50 000 рублей, а после примерно через 1,5-2 часа в этом же месте он получил от Кирилла шприц объемом 50 миллилитров с наркотическим средством – масло каннабиса (гашишное масло) в целях личного потребления и незаконного сбыта среди своих знакомых. Как пояснил обвиняемый ФИО3, Свидетель №2 в ходе его встреч с ФИО73 не присутствовал, всё время находился в доме с Свидетель №1 К протоколу прилагается фототаблица. /т. 1, л. д. 128-137/

Протокол проверки показаний свидетеля Свидетель №2 на месте от 02.06.2023, согласно которому свидетель Свидетель №2 подтвердил ранее данные им показания, и указал на 

<

.........> в 

<

.........>, пояснив, что в данном доме проживает мать сожительницы ФИО3, и именно возле данного дома ФИО3 припарковал автомобиль марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак «№» 11.04.2023.

Также свидетель Свидетель №2 указал на внутренний двор 

<

.........> в 

<

.........>, пояснив, что в указанном дворе он по предложению ФИО3 покурил сигарету со смесью, содержащей наркотическое средство – масло каннабиса, которую ФИО3 изготовил из вещества, содержавшегося в шприце. К протоколу прилагается фототаблица. /т. 1, л. д. 178-183/

Протокол осмотра места происшествия от 09.06.2023, согласно которому следователь с участием свидетеля Свидетель №3, осмотрел комнату, на третьем этаже общежития по адресу: 

<

.........>. Участвующая в ходе осмотра свидетель Свидетель №3, что в указанной комнате она проживает совместно с ФИО3 К протоколу прилагается фототаблица. /т. 1, л. д. 198-200/

Заключение судебно-психиатрической экспертизы № 156 от 28.04.2023, согласно выводам которой: 1.2. ФИО3 во время совершения инкриминируемого ему деяния психическим расстройством, которое делало бы его неспособным в тот период осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими, не страдал и способен в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. 3.4. ФИО3 не страдает психическим расстройством, и способен ко времени производства по уголовному делу понимать характер и значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения либо к самостоятельному совершению действий, направленных на реализацию процессуальных прав и обязанностей, а также в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. 5.6. ФИО3 не страдает психическим расстройством и не нуждается в применении к нему принудительных мер медицинского характера. 7. ФИО3 психическим расстройством не страдает, препятствий для самостоятельного осуществления права на защиту нет. 

8. ФИО3 страдает наркоманией: Синдром зависимости от каннабиоидов. Периодическое употребление. Средняя (вторая) стадия зависимости (МКБ-10 F 12.262). Об этом свидетельствует данные материалов уголовного дела и наркологического анамнеза о том, что ФИО3 систематически употреблял препараты конопли («химку») с 23 лет с периодичностью один-два раза в месяц, о сформированной психической и физической зависимости к наркотику. Диагноз «

<

данные изъяты>» у ФИО3 подтверждается также характером содеянного, сведениями самого ФИО3 о длительном, периодическом приеме препаратов конопли, о клинических признаках зависимости от наркотиков. 9. ФИО3 нуждается в лечении и медико-социальной реабилитации по поводу наркомании. /т. 2, л.д. 21-23/

Заключение судебной экспертизы материалов, веществ и изделий № 59 от 19.04.2023, согласно выводам которой, вещество, изъятое 11.04.2023 в ходе ОРМ "Обследование" в салоне автомобиля марки «

<

данные изъяты>», госномер «№», является наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом). На момент производства экспертизы постоянная масса вещества, составила 24,3г. /т. 2, л.д. 33-35/

Заключение молекулярно-генетической судебно-медицинской экспертизы № 15-7/590-2023 от 17.05.2023, согласно выводам которой, состав и сочетание генетических признаков биологического материала в смыве со шприца не соответствует генотипам Свидетель №2 или ФИО3 Таким образом, исключается присутствие биологического материала Свидетель №2 или ФИО3 в данном смыве с пластикового шприца.

В смыве с пакета установлен много-аллельный генотип, что предполагает смешение генетического материала от двух (или более) лиц мужского пола. На данном объекте обнаружены генетические признаки, которые могут происходить от Свидетель №2 Таким образом, не исключается присутствие генетического материала Свидетель №2 на полимерном пакете в смеси с биологическим материалом иного лица (лиц). Биологического материала ФИО3 в данном смыве не обнаружено. /т. 2, л.д. 56-60/

Протокол осмотра предметов от 04.05.2023, согласно которому следователем 04.05.2023 осмотрен предмет, поступивший совместно с заключением эксперта № 59 от 19.04.2023 по сопроводительному письму исх. № 48 от 19.04.2023 из ЭКО ОМВД России по 

<

.........>, а именно:

- бесцветный полимерный пакет, в котором находится темный стеклянный флакон емкостью 100 мл, закрытый завинчивающейся крышкой, внутри которого содержится вещество темно-зеленого цвета. Согласно заключению эксперта № 59 от 19.04.2023, вещество, находящееся в стеклянном флаконе, является наркотическим средством – масло каннабиса (гашишное масло), массой после производства судебной экспертизы материалов, веществ и изделий – 48,0 г (в пересчете на постоянную массу – 24,0 г). /т. 2, л.д. 71-72/

Протокол осмотра предметов от 11.05.2023, согласно которому следователем в присутствии понятых 11.05.2023 осмотрен СD-R диск с результатами ОРД, полученными в ходе проведения ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» и «Снятие информации с технических каналов связи», уч. № 1302/ОЭБ от 12.04.2023.

В ходе осмотра установлено, что на указанном СD-R диске содержатся разговоры ФИО3 с Свидетель №9, Свидетель №12, Свидетель №8, а также иными лицами по обстоятельствам употребления и сбыта наркотического средства – масло каннабиса (гашишное масло).

Допрошенные с предъявлением указанного СD-R диска обвиняемый ФИО3, свидетели Свидетель №9, Свидетель №12, Свидетель №8 подтвердили принадлежность своих голосов на представленных фонограммах разговоров, а также дали пояснения относительно содержания разговоров. /т. 2, л.д. 77-91/

Протокол осмотра предметов от 22.05.2023, согласно которому следователь в присутствии понятых, осмотрел предметы, поступившие в качестве приложения к заключению эксперта № 15-7/590-2023 от 17.05.2023, а именно: пустой бесцветный полимерный пакет, пустой шприц объемом 50 мл. /т. 2, л.д. 93-96/

Протокол осмотра предметов от 23.05.2023, согласно которого осмотрен СD-R диск ПАО «ВымпелКом», содержащий сведения о телефонных соединениях обвиняемого ФИО3

В ходе осмотра установлено, что за период с 01.10.2022 по 13.04.2023 между обвиняемым ФИО3 (абонентский №) и парнем по имени ФИО74 (абонентский №), у которого ФИО3 приобретал наркотические средства – масло каннабиса (гашишное масло), каких-либо соединений посредством сотовой связи (исходящие звонки, входящие звонки, смс-сообщения и т.д.) не осуществлялось.

Также установлено, что 11.04.2023 абонентский №, находящийся в пользовании обвиняемого ФИО3, осуществлял следующие телефонные соединения:

- 11:10:00 входящий звонок с абонентского номера № продолжительностью 83 секунды, при этом абонентский № находился в зоне действия базовой станции по адресу: Россия, 

<

.........>;

- 12:45:36 исходящий звонок на абонентский № продолжительностью 85 секунд, в зоне действия базовой станции по адресу: Россия, 

<

.........>;

- 13:29:06 исходящий звонок на абонентский № продолжительностью 25 секунд, при этом абонентский № находился в зоне действия базовой станции по адресу: Россия, 

<

.........>;

- 13:35:31 входящий звонок с абонентского номера № продолжительностью 18 секунд, при этом абонентский № находился в зоне действия базовой станции по адресу: Россия, 

<

.........>;

- 13:36:56 исходящий звонок на абонентский № продолжительностью 19 секунд, в зоне действия базовой станции по адресу: Россия, 

<

.........>;

- 14:58:58 входящий звонок с абонентского номера № продолжительностью 53 секунды, в зоне действия базовой станции по адресу: Россия, 

<

.........>;

- 16:53:24 входящий звонок с абонентского номера № продолжительностью 31 секунду, при этом абонентский № находился в зоне действия базовой станции по адресу: Россия, 

<

.........>;

- 17:00:24 исходящий звонок на абонентский № продолжительностью 129 секунд, при этом абонентский № находился в зоне действия базовой станции по адресу: Россия, 

<

.........>А;

- 17:10:15 исходящий звонок на абонентский № продолжительностью 63 секунды, при этом абонентский № находился в зоне действия базовой станции по адресу: Россия, 

<

.........>;

- 17:26:44 входящий звонок с абонентского номера № продолжительностью 19 секунд, при этом абонентский № находился в зоне действия базовой станции по адресу: Россия, 

<

.........>;

- 17:37:30 входящий звонок с абонентского номера № продолжительностью 33 секунды, при этом абонентский № находился в зоне действия базовой станции по адресу: Россия, 

<

.........>;

- 18:02:36 входящий звонок с абонентского номера № продолжительностью 59 секунд, при этом абонентский № находился в зоне действия базовой станции по адресу: Россия, 

<

.........>;

- 18:08:24 входящий звонок с абонентского номера № продолжительностью 39 секунд, при этом абонентский № находился в зоне действия базовой станции по адресу: Россия, 

<

.........>;

- 18:29:52 входящий звонок с абонентского номера № продолжительностью 24 секунды, при этом абонентский № находился в зоне действия базовой станции по адресу: Россия, 

<

.........>.

Таким образом, установлено, что 11.04.2023 в период с 12:45:36 по 14:58:58 абонентский №, находящийся в пользовании обвиняемого ФИО3, осуществлял телефонные соединения в зоне действия базовой станции, расположенной на территории 

<

.........>.

Дополнительно допрошенный с предъявлением указанного протокола обвиняемый ФИО3 пояснил, что сим-карта с абонентским номером №, оформленным на имя ФИО1, находилась в его пользовании постоянно, в том числе и 10.04.2023 и 11.04.2023, и никому другому данную сим-карту в пользование в указанный период не передавал. 

В октябре 2022 года он 

<

.........> он находился с 07.10.2022 по 09.10.2022, а также с 30.11.2022 по 05.11.2022. Как он указывал ранее, с ФИО75 он познакомился в октябре 2022 года, в один из дней, то есть в период с 01.10.2022 по 15.10.2022, в ходе чего впервые приобрел у него наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), для личного потребления, а также сбыта среди своих знакомых, что он будет регулярно приобретать у него гашишное масло, которое он планировал сбывать в г. Находке.

По поводу 11.04.2023 пояснил, что в тот день, то есть 11.04.2023 в 07 часов 40 минут он написал Свидетель №2 в мобильном приложении «WhatsApp», в ходе чего спросил спит ли тот, так как 10.04.2023 вечером они договорились, что Свидетель №2 поедет с ним за компанию в 

<

.........>. 11.04.2023 примерно в 08 часов 00 минут он выехал из 

<

.........> края на автомобиле марки «

<

данные изъяты>», г.р.з. «№» совместно с Свидетель №2, в 09 часов 07 минут он, судя по протоколу предметов от 23.05.2023, проезжал в зоне действия базовой станции по адресу: Россия, 

<

.........>.

В 

<

.........> он приехал примерно в 12 часов 00 минут 11.04.2023. С собой у него находился его мобильный телефон марки «iPhone 13», с сим-картой №, и данный телефон он в тот день не передавал никому другому в пользование.

11.04.2023 в 12 часов 45 минут он позвонил Свидетель №12 (пользуется абонентским номером №), в ходе чего сказал, что сегодня, то есть в тот день, должно всё наладиться, подразумевая под этим то, что у него появится в наличии наркотическое средство. В это время он уже находился в 

<

.........>, более того, с Кириллом к тому времени они уже встретились, в ходе чего он передал ему денежные средства в сумме 50 000 рублей за наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), в объеме 50 мл, которое в тот день собирался у него приобрести.

Так же 11.04.2023 ему звонила его сожительница Свидетель №3 (пользуется сот. тел. №), а именно 11 часов 10 минут, когда он еще ехал в 

<

.........>, в 13 часов 35 минут и 13 часов 36 минут, в 17 часов 00 минут, в 17 часов 37 минут, а также в 18 часов 29 минут. В ходе данных звонков Свидетель №3 интересовалась у него о том, когда он вернется домой, поскольку он ее не предупредил, что собирался поехать в 

<

.........>.

Кроме того, 11.04.2023 он также созванивался со своими знакомыми, а именно в 13 часов 29 минут с ФИО18 (пользуется абонентским номером №), в 15 часов 58 минут и 18 часов 02 минуты с ФИО17 (пользуется абонентским номером №), в 16 часов 53 минуты с Свидетель №8 пользуется абонентским номером №, а также ФИО19 в 18 часов 08 минут.

11.04.2023 в 16 часов 53 минуты, когда ему позвонил Свидетель №8, они с Свидетель №2 уже ехали обратно в 

<

.........> края, он проезжал в зоне действия базовой станции по адресу: Россия, 

<

.........>, пгт. Смоляниново, 

<

.........>. О чем они разговаривали с ФИО18, ФИО19, ФИО17, точно не помнит, но с кем-то из них в тот вечер он планировал встретиться, Свидетель №8, насколько он помнит, в тот день планировал приобрести у него наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло). К протоколу прилагается фототаблица. /т. 2, л.д. 107-120/

Протокол осмотра предметов от 29.05.2023, согласно которому следователем в присутствии понятых 29.05.2023 осмотрены мобильный телефон марки «iPhone 13», в корпусе синего цвета, IMEI 1: №; мобильный телефон марки «OPPO Reno2 Z», в корпусе белого (лунного) цвета, IMEI 1: №, IMEI 2: №. В ходе осмотра во внутренней памяти мобильных телефонов в мобильном приложении «WhatsApp» установлены переписки ФИО3 с Свидетель №2, Свидетель №12, Свидетель №8, Свидетель №9, ФИО18, ФИО17, и неустановленным лицом. 

Дополнительно допрошенный с предъявлением указанного протокола обвиняемый ФИО3 пояснил, что осмотренный мобильный телефон марки «iPhone 13», в корпусе синего цвета, IMEI 1: №, принадлежит ему, мобильный телефон марки «OPPO Reno2 Z», в корпусе белого (лунного) цвета, IMEI 1: №, IMEI 2: №, принадлежит Свидетель №2

Касательно переписки в мобильном телефоне марки «OPPO Reno2 Z», а именно в мобильном приложении «WhatsApp», пояснил, что в представленной переписке с Свидетель №2 они общаются о наркотическом средстве - масло каннабиса (гашишное масло), которое Свидетель №2 у него периодически покупал. Под словом «один», «штучка» Свидетель №2 подразумевает наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), готовое для употребления, то есть смешанное с табаком, пригодное для разового потребления, которое он сбывал ему по цене 1700 рублей.

Судя по переписке с Свидетель №2, впервые тот у него спросил про наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) 15.10.2022, которое к тому времени он уже приобрёл у Кирилла.

По поводу переписок в мобильном приложении «WhatsApp» между ним и Свидетель №12, Свидетель №8, Свидетель №9, ФИО18, ФИО17, что в данных переписках речь идет о наркотическом средстве - масло каннабиса (гашишное масло), за которое данные лица у него интересуются. Под словом «один» подразумевается наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), готовое для употребления, то есть смешанное с табаком, пригодное для разового потребления, которое он сбывал ему по цене 1700 рублей. 

Под словами «Намутить», «я в теме», «Придумаем», «Двигаться» подразумевается возможность приобретения у него наркотического средства - масло каннабиса (гашишное масло).

Касательно переписки с ФИО76 (абонентский №) в мобильном приложении «WhatsApp», пояснил, что обычно он с ФИО77 не списывался и не созванивался, а встречался непосредственно в 

<

.........>, в ходе чего всегда находилось для него наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло).

Впервые ФИО78 ему написал в мобильном приложении «WhatsApp», уточнив у него, когда он приедет, на что он сказал, что примерно в конце месяца, подразумевая под этим конец апреля 2023 года.

06.04.2023 в 12 часов 12 минут ему написал ФИО79 в мобильном приложении «WhatsApp», снова уточнив, когда он приедет, на что он сказал, что собирается приехать в апреле 2023 года, примерно 16 или 17 числа, и что как только соберется, то сам с ним свяжется.

К 10.04.2023 у него появились денежные средства в сумме 50 000 рублей, в связи с чем, 10.04.2023 в 22 часа 12 минут он написал ФИО80 в мобильном приложении «WhatsApp», о том, что готов приехать к нему, после чего они договорились, что в 11.04.2023 примерно в 12-13 часов он приедет в 

<

.........>, чтобы приобрести у него наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) в объеме 50 мл. за наличные денежные средства в сумме 50 000 рублей.

11.04.2023 в 11 часов 38 минут он написал Кириллу о том, что через 30 минут приедет в 

<

.........>, куда приехал в 11 часов 54 минуты, он написал ему об этом. В 12 часов 22 минуты он написал ФИО81 о том, что иду, предварительно тот ему написал, что приехал. После чего он вышел на 

<

.........> денежные средства в сумме 50 000 рублей, после чего ФИО83 уехал. С 13 часов 32 минут до 14 часов 01 минуты, он ФИО82 написал в мобильном приложении «WhatsApp», уточняя у него, когда тот приедет. В 14 часов 01 минут он написал ФИО84 о том, что идет, следовательно, перед этим тот ему написал о том, что приехал. После чего он вышел и забрал у ФИО85 шприц с наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишное масло). 10.04.2023 и 11.04.2023 в переписке с ним, отправляя ему сообщения, видя как он их прочитал, сразу удалял их, видимо, в целях конспирации. К протоколу прилагается фототаблица. /т. 2, л.д. 128-145/

Протокол осмотра предметов от 30.05.2023, согласно которого 30.05.2023 осмотрен СD-R диск ПАО «Сбербанк», содержащий сведения о переводах по банковским картам и банковским счетам обвиняемого ФИО3 и свидетеля Свидетель №3

В ходе осмотра установлено, что на указанном СD-R диске содержатся сведения о переводах по банковским картам и банковским счетам обвиняемого ФИО3 и свидетеля Свидетель №3

Так, осмотром установлено, что банковских операций по счетам №№, 40№, 40№, 40№ на имя ФИО3, ДД.ММ.ГГ. г.р., за период с 01.10.2022 по 11.05.2023 не осуществлялось.

По банковской карте №, имеющей счет 40№, открытого на имя Свидетель №3, ДД.ММ.ГГ. г.р. переводы производились с 01.10.2022 по 27.10.2022.

На банковскую карту №, имеющей счет 40№, оформленную на имя Свидетель №3, поступили переводы денежных средств при помощи мобильного приложения «СбербанкОнлайн»:

- от ФИО17 через систему «СбербанкОнлайн» в сумме 1500 рублей ДД.ММ.ГГ.;

- от Свидетель №8 через систему «СбербанкОнлайн» в сумме 1700 рублей ДД.ММ.ГГ., ДД.ММ.ГГ.;

- от Свидетель №9 через мобильное приложение «СбербанкОнлайн» в сумме 1500 рублей 02.10.2022, 03.10.2022, 06.10.2022, 10.10.2022, 15.10.2022, 17.10.2022, 19.10.2022, 20.10.2022, 21.10.2022, 23.10.2022, 26.10.2022, в сумме 2900 рублей 27.10.2022, в сумме 3000 рублей 01.10.2022;

- от Свидетель №11 через систему «СбербанкОнлайн» в сумме 1700 рублей 04.10.2022, 06.10.2022, 07.10.2022, 16.10.2022, 18.10.2022, 21.10.2022, в сумме 3400 рублей 12.10.2022;

- от Свидетель №12 через систему «СбербанкОнлайн» в сумме 3400 рублей 11.10.2022.

От ФИО18, Свидетель №2 переводы на банковскую карту №, имеющей счет 40№, оформленную на имя Свидетель №3, в указанный период не поступали.

По банковской карте №, имеющей счет 40№, открытого на имя Свидетель №3, ДД.ММ.ГГ. г.р., переводы производились с 28.10.2022 по 04.12.2022.

На банковскую карту №, имеющую счет 40№, оформленную на имя Свидетель №3, поступили переводы денежных средств при помощи мобильного приложения «СбербанкОнлайн»:

- от Свидетель №9 через мобильное приложение «СбербанкОнлайн» в сумме 1500 рублей 28.10.2022, 29.10.2022, 05.11.2022, 06.11.2022, 09.11.2022, 10.11.2022, 13.11.2022, 14.11.2022, 16.11.2022, 17.11.2022, 27.11.2022, 03.12.2022;

- от ФИО18 через систему «СбербанкОнлайн» в сумме 1500 рублей 17.11.2022, в сумме 1700 рублей 11.11.2022, 14.11.2022, 29.11.2022, в сумме 3400 рублей 10.11.2022;

- от Свидетель №12 через систему «СбербанкОнлайн» в сумме 1500 рублей 27.11.2022, в сумме 1700 рублей 14.11.2022, 16.11.2022, 22.11.2022, 23.11.2022, 24.11.2022, 29.11.2022;

- от ФИО17 через систему «СбербанкОнлайн» в сумме 1700 рублей 24.11.2022, 28.11.2022, 02.12.2022, 03.12.2022;

- от Свидетель №11 через систему «СбербанкОнлайн» в сумме 1700 рублей 05.11.2022, 08.11.2022, 11.11.2022, 15.11.2022, 18.11.2022, 20.11.2022, 24.11.2022, 27.11.2022, 29.11.2022, 02.12.2022.

От Свидетель №8, Свидетель №2 переводы на банковскую карту №, имеющую счет 40№, оформленную на имя Свидетель №3, в указанный период не поступали.

По банковской карте №, имеющей счет 40№, открытого на имя Свидетель №3, ДД.ММ.ГГ. г.р. переводы производились с 04.12.2022 по 21.04.2023.

На банковскую карту №, имеющей счет 40№, оформленную на имя Свидетель №3, поступили переводы денежных средств при помощи мобильного приложения «СбербанкОнлайн»:

- от Свидетель №9 через мобильное приложение «СбербанкОнлайн» в сумме 1500 рублей 04.12.2022, 08.12.2022, 11.12.2022, 12.12.2022, 14.12.2022, 18.12.2022, 20.12.2022, 22.12.2022, 23.12.2022, 24.12.2022, 29.12.2022, 07.01.2023, 10.01.2023, 11.01.2023, 12.01.2023, 15.01.2023, 16.01.2023, 19.01.2023, 20.01.2023, 22.01.2023, 25.01.2023, 26.01.2023, 27.01.2022, 29.01.2023, 01.02.2022, 07.02.2022, 10.02.2022, 11.02.2022, 16.02.2022, 18.02.2023, 23.02.2023, 24.02.2023, 25.02.2023, 27.02.2023, в сумме 2000 рублей 30.12.2022, в сумме 2500 рублей 28.12.2022, в сумме 3000 рублей 06.01.2023, 20.02.2023, в сумме 5000 рублей 06.12.2022;

- от ФИО18 через систему «СбербанкОнлайн» в сумме 1500 рублей 04.02.2023, 06.02.2023, 25.02.2023, 27.02.2023, в сумме 1600 рублей 05.02.2023, в сумме 1700 рублей 04.12.2022, 05.12.2022, 06.12.2022, 07.12.2022, 08.12.2022, 09.12.2022, 10.12.2022, 11.12.2022, 12.12.2022, 13.12.2022, 14.12.2022, 16.12.2022, 20.12.2022, 08.01.2023, 09.01.2023, 17.01.2023, 18.01.2023, 19.01.2023, 20.01.2023, 21.01.2023, 27.01.2023, 01.02.2023, 02.02.2023, 14.02.2023, 15.02.2023, 16.02.2023, в сумме 1800 рублей 23.12.2022, 24.02.2023, в сумме 1900 рублей 31.01.2023, 22.02.2023, 01.03.2023 в сумме 3400 рублей 15.12.2022, 17.12.2022, 10.01.2023, 23.02.2023, в сумме 3500 рублей 21.12.2022, в сумме 5100 рублей 29.12.2022;

- от Свидетель №11 через систему «СбербанкОнлайн» в сумме 1700 рублей 05.12.2022, 08.12.2022, 12.12.2022, 14.12.2022, 15.12.2022, 17.12.2022, 18.12.2022, 21.12.2022, 24.12.2022, 26.12.2022, 28.12.2022, 08.01.2023, 10.01.2023, 13.01.2023, 15.01.2023, 18.01.2023, 22.01.2023, 25.01.2023, 26.01.2023, 28.01.2023, 30.01.2023, 02.02.2023, 05.02.2023, 10.02.2023. 12.02.2023, 17.02.2023, 20.02.2023, в сумме 3400 рублей 06.01.2023, 22.02.2022, 26.02.2023, в сумме 5100 рублей 28.12.2022, в сумме 6800 рублей 31.01.2023, в сумме 10 000 рублей 28.02.2022;

- от Свидетель №12 через систему «СбербанкОнлайн» в сумме 1500 рублей 23.01.2023, в сумме 1700 рублей 10.12.2022, 13.12.2022, 13.12.2022, 22.12.2022, 24.12.2022, 26.12.2022, 27.12.2022, 28.12.2022, 29.12.2022, 11.01.2023, 23.01.2023, 27.01.2023, 28.01.2023, 31.01.2023, 02.02.2023, 04.02.2023, 05.02.2023, в сумме 3400 рублей 08.12.2022, 12.12.2022, 15.12.2022, 22.12.022, 23.12.2022, 26.12.2022, 20.01.2023, в сумме 5000 рублей 01.02.2023, в сумме 5100 рублей 14.12.2022, в сумме 5200 рублей 10.12.2022;

- от ФИО17 через систему «СбербанкОнлайн» в сумме 1700 рублей 05.12.2022, 17.12.2022, 28.02.2023, 01.03.2023;

- от Свидетель №8 через систему «СбербанкОнлайн» в сумме 1700 рублей 06.01.2023, 08.02.2023, 11.02.2023, 15.02.2023, 20.02.2023, 22.02.2023, 24.02.2023, 25.02.2023, в сумме 3400 рублей 01.03.2023;

- от Свидетель №2 через систему «СбербанкОнлайн» в сумме 1700 рублей 14.12.2022, 24.12.2022, 25.12.2022, 26.12.2022, 09.01.2023, 10.01.2023, 12.01.2023, 17.01.2023, 18.01.2023, 04.02.2023, 15.02.2023, 17.02.2023, 21.02.2023, 02.03.2023, в сумме 1900 рублей 21.01.2023, в сумме 2100 рублей 08.12.2022, 23.02.2023, в сумме 2400 рублей 10.02.2023, 26.02.2023, в сумме 2600 рублей 11.02.2023, в сумме 3000 рублей 22.01.2023, 19.02.2023, в сумме 3100 рублей 04.02.2023, в сумме 3300 рублей 28.01.2023, в сумме 3399 рублей 07.02.2023, в сумме 3400 рублей 11.12.2023, 12.12.2022, 06.01.2023, 20.01.2023, 25.01.2023, 01.02.2023, 03.02.2023, 13.02.2023, 18.02.2023, 01.03.2023, в сумме 5100 рублей 20.12.2022, 28.12.2022, 21.02.2023, 22.02.2023 в сумме 5700 рублей 18.02.2023, в сумме 6300 рублей 10.01.2023, 10.02.2023.

По банковской карте №, имеющей счет 40№, открытого на имя Свидетель №3, ДД.ММ.ГГ. г.р., переводы производились с 03.03.2023 по 21.04.2023.

На банковскую карту №, имеющей счет 40№, оформленную на имя Свидетель №3, поступили переводы денежных средств при помощи мобильного приложения «СбербанкОнлайн»:

- от ФИО18 через систему «СбербанкОнлайн» в сумме 1500 рублей 13.03.2023, в сумме 1700 рублей 04.03.2023, 05.03.2023, 06.03.2023, 12.03.2023;

- от Свидетель №8 через систему «СбербанкОнлайн» в сумме 1700 рублей 05.03.2023, 06.03.2023, в сумме 3400 рублей 06.03.2023;

- от Свидетель №9 через мобильное приложение «СбербанкОнлайн» в сумме 1500 рублей 13.03.2023, в сумме 4500 рублей 04.03.2023;

- от Свидетель №12 через систему «СбербанкОнлайн» в сумме 5400 рублей 04.03.2023;

- от ФИО17 через систему «СбербанкОнлайн» в сумме 1700 рублей 05.03.2023;

- от Свидетель №2 через систему «СбербанкОнлайн» в сумме 1700 рублей 06.03.2023, в сумме 5100 рублей 05.03.2023;

- от Свидетель №11 через систему «СбербанкОнлайн» в сумме 1700 рублей 04.03.2023, 05.03.2023, 06.03.2023, 11.03.2023, 13.03.2023.

По банковской карте №, имеющей счет 40№, открытого на имя Свидетель №3, ДД.ММ.ГГ. г.р., переводы производились с 13.03.2023 по 11.05.2023.

На банковскую карту №, имеющей счет 40№, оформленную на имя Свидетель №3, поступили переводы денежных средств при помощи мобильного приложения «СбербанкОнлайн»:

- от Свидетель №9 через мобильное приложение «СбербанкОнлайн» в сумме 1500 рублей 14.03.2023, 15.03.2023, 17.03.2023;

- от Свидетель №8 через систему «СбербанкОнлайн» в сумме 1700 рублей 13.03.2023, 15.03.2023, 22.03.2023, 27.03.2023, 28.03.2023, 29.03.2023, 01.04.2023, 02.04.2023, 04.04.2023, 06.04.2023, 08.04.2023, 09.04.2023, 10.04.2023, в сумме 3400 рублей 16.03.2023, 17.03.2023;

- от ФИО18 через систему «СбербанкОнлайн» в сумме 1500 рублей 14.03.2023, 23.03.2023, 08.04.2023, в сумме 1700 рублей 15.03.2023, 16.03.2023, 17.03.2023, 19.03.2023, 20.03.2023, 21.03.2023, 30.03.2023, 31.03.2023, 01.04.2023, 01.04.2023, 09.04.2023, 10.04.2023, в сумме 2900 рублей 10.04.2023;

- от ФИО19 переводы на банковскую карту 2202 2036 0665 0085, имеющей счет 40№, оформленную на имя Свидетель №3, в указанный период не поступали;

- от ФИО17 через систему «СбербанкОнлайн» в сумме 1700 рублей 21.03.2023, 24.03.2023;

- от Свидетель №2 через систему «СбербанкОнлайн» в сумме 1700 рублей 14.03.2023, 10.04.2023, в сумме 3400 рублей 14.03.2023, 15.03.2023, 19.03.2023, 22.03.2023, 07.04.2023, в сумме 4400 рублей 10.04.2023;

- от Свидетель №11 через систему «СбербанкОнлайн» в сумме 1700 рублей 15.03.2023, 16.03.2023, 18.03.2023, 22.03.2023, 31.03.2023, 06.04.2023, 11.04.2023.

ФИО3 пояснил, что все денежные средства в сумме 1700 рублей, 3400 рублей, 5100 рублей, 6800 рублей поступающие на банковские карты, оформленные на имя Свидетель №3, от Свидетель №9, Свидетель №8, Свидетель №12, Свидетель №11, ФИО18, ФИО17, Свидетель №2 переводились за приобретаемое данными лицами у него наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло). К протоколу прилагается фототаблица. /т. 2, л.д. 150-189/

Оценив в совокупности все полученные и исследованные в судебном заседании доказательства, суд считает, что вина подсудимого ФИО3 по предъявленному обвинению доказана в установленном законом порядке.

Вина ФИО3 подтверждается его признательными показаниями, полученными в установленном законом порядке, оглашенными в суде и поддержанными подсудимым, явкой с повинной, показаниями в ходе расследования уголовного дела, показаниями свидетелей Свидетель №2, Свидетель №4, Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №7, Свидетель №8, Свидетель №9, Свидетель №1, Свидетель №11, Свидетель №12, Свидетель №13, полученными в установленном законом порядке и изобличающими подсудимого в совершении преступления. Из показания свидетелей следует, что подсудимый занимался незаконным сбытом наркотических средств, в том числе свидетелям Свидетель №9, Свидетель №8, Свидетель №12, Свидетель №11, ФИО18, ФИО17, Свидетель №2, которые приобретали у него и денежные средства передавали лично и на карты, путем переводов на банковские счета сожительницы подсудимого в период с 15.10.2022 по 11.04.2023 года, что также подтверждается показаниями подсудимого, и протоколами осмотров выписок о движении денежных средств по счетам супруги подсудимого. Учитывая предшествующее поведение ФИО33 по распространению наркотических средств, а также объем изъятого наркотического средства, умысел и действия подсудимого расцениваются как намерение к незаконному сбыту наркотических средств в крупном размере. Кроме того, его вина подтверждается результатами ОРД, полученными в установленном законом порядке, показаниями свидетелей Свидетель №4, Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №7, Свидетель №8, о порядке проведения ОРМ осмотра транспортного средства, в ходе которого в автомашине обнаружены и изъяты наркотические средства. 

У суда не возникло оснований не доверять показаниям свидетелей, не установлено причин и оснований для оговора подсудимого, поскольку их показания последовательны, не противоречивы, согласуются как между собой, так и с письменными доказательствами по делу, а также с обстоятельствами преступления.

Согласно заключению судебной экспертизы № 59 от 19.04.2023, вещество, изъятое 11.04.2023 в ходе ОРМ "Обследование" в салоне автомобиля марки «

<

данные изъяты>», госномер «№», является наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом). На момент первоначального исследования постоянная масса вещества, составила 24,4г., что образует крупный размер согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации».

Кроме того, вина подсудимого подтверждается и его признательными показаниями при участии в проверке показаний на месте происшествия, осмотрах документов, результатов ОРМ, в ходе которых он подробно показал и пояснил по обстоятельствам совершённого преступления.

Все письменные доказательства, приведённые в приговоре, получены в установленном законом порядке, являются относимыми, допустимыми и достаточными для оценки обвинения, изобличают подсудимого в совершении преступления наряду с другими доказательствами по делу.

Поскольку, наркотические средства были изъяты из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов, умысел подсудимого на сбыт, не доведен до конца по независящим от него обстоятельствам. 

Таким образом, действия подсудимого ФИО3 правильно квалифицированы по части 3 статьи 30, пункту «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в крупном размере, не доведенный до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности, категорию тяжести содеянного, личность виновного, его роль и поведение при расследовании дела, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО3 в соответствии со ст. 61 ч. 1 п. «и», ч.2 УК РФ являются активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку он участвовал в следственных действиях и сотрудничал со следствие по данному делу; признается явка с повинной, поскольку он 11.04.2023г.(при опросе) сообщил о своей причастности к преступлению. Кроме того смягчающим наказание обстоятельством признается наличие хронических заболеваний у виновного, состояние его здоровья, наличие нетрудоспособных родных -бабушки и деда, которым он регулярно оказывал помощь, их состояние здоровья; признается раскаяние в содеянном, занятие благотворительной и волонтерской деятельностью; содействие правоохранительным органам по другим делам.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено.

По месту жительства и прежней работы подсудимый ФИО3 характеризуется удовлетворительно и положительно, не судим, совершил особо тяжкое преступление, представляющее высокую общественную опасность, раскаивается. 

С учетом степени общественной опасности, характера и фактических обстоятельств содеянного, оснований для применения положений ст. 15 ч. 6 УК РФ не имеется.

Учитывая изложенное в совокупности, требования ст.ст. 6, 43, 60, 62 ч. 1, 66 УК РФ, индивидуализацию ответственности и наказания, суд находит социально справедливым, соразмерным содеянному и личности, отвечающим целям исправления подсудимого, достаточным и необходимым для исправления, определить ФИО3 наказание в виде лишения свободы. Дополнительных наказаний суд не применяет, ввиду индивидуальности ответственности и достаточности основного наказания. 

Законных и достаточных оснований для применения ст.ст. 64, 73 УК РФ, судом не усматривается, оснований для обсуждения ст.53.1 УК РФ не имеется.

С учетом категории тяжести преступления, вид исправительного учреждения в соответствии со ст. 58 ч. 1 п. «в» УК РФ определяется исправительная колония строгого режима.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств разрешается в соответствии со ст. 81 УПК РФ. 

При этом суд полагает необходимым вернуть собственнику ФИО88 (ранее Свидетель №3) автомобиль 

<

данные изъяты> и мобильный телефон марки «Iphone 13», в корпусе синего цвета, поскольку оснований для конфискации не имеется. 

Мобильный телефон марки «OPPO Reno2 Z», в корпусе белого (лунного) цвета, вернуть свидетелю Свидетель №2 или его представителю.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-299, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30 пунктом «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ и назначить ему наказание семь лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО3 – заключение под стражей оставить без изменения.

Срок наказания ФИО3 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии со ст. 72 ч. 3.2 УК РФ зачесть в срок наказания время содержания под стражей с 26 октября 2023 года до дня вступления приговора в законную силу из расчёта один день содержания под стражей за один день лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: 

- вещество темно-зеленого цвета, находящееся в темном стеклянном флаконе, которое, согласно заключению эксперта № 59 от 19.04.2023, является наркотическим средством – масло каннабиса (гашишное масло), массой после производства судебной экспертизы материалов, веществ и изделий – 48,0 г (в пересчете на постоянную массу – 24,0 г); пустой бесцветный полимерный пакет и пустой шприц объемом 50 мл, являющиеся первоначальной упаковкой наркотического средства – масло каннабиса (гашишное масло), массой 24,4 грамма, хранящиеся в отделе материально-технического обеспечения УФСБ России по Приморскому краю по адресу: 

<

.........>, после вступления приговора в законную силу, уничтожить;

мобильный телефон марки «OPPO Reno2 Z», в корпусе белого (лунного) цвета, хранящиеся при уголовном деле (в камере хранения вещдоков суда), после вступления приговора в законную силу, вернуть владельцу- свидетелю Свидетель №2;

- три компакт-диска с видеозаписями и результатами ОРМ, хранящиеся в материалах уголовного дела, после вступления приговора в законную силу, хранить при деле до истечения срока хранения последнего;

- мобильный телефон марки «Iphone 13», в корпусе синего цвета, вернуть ФИО87

- автомобиль марки «

<

данные изъяты>», г.р.з. «№», хранящиеся у свидетеля ФИО14, после вступления приговора в законную силу, оставить владельцу по праву принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Приморский краевой суд через Находкинский городской суд в течение пятнадцати суток со дня постановления, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок со дня получения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и участии защитника при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. Дополнительные апелляционные жалобы, представление могут быть поданы не позднее 5 дней до начала рассмотрения дела апелляционным судом.

Судья подпись Гунина О.А.